
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  23.04.2012 - 30.04.2012 
19/06/2012 11:34 

 
ORDONANȚA NR. 122 / 24.04.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere faptul că: 

- S.C. Tisco Romeno S.R.L. a depășit pragul de 33% din drepturile de vot asupra S.C. AGROMEC S.A. Gruni ca urmare a 
operațiunii de majorare a capitalului social aprobate de AGEA din data 18.12.2007, dar nu a dus la îndeplinire, în termenul 
stabilit de lege, niciuna din cele două obligații alternative prevăzute la art.205 din Legea nr.297/2004 care îi reveneau în cazul 
dobândirii în mod neintenționat a poziției de 97,63% din drepturile de vot asupra S.C. AGROMEC S.A. Gruni; 

- S.C. TISCO ROMENO S.R.L. nu a respectat obligația impusă de dispozițiile Ordonanțelor C.N.V.M. nr.16/26.01.2012 și 
nr.17/26.01.2012, 

având în vedere prevederile art.205, art.271, art.272 lit. a) și art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din  
Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 24.04.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 15.000 de lei domnul Gava Sereno în calitate de administrator al  
S.C. Tisco Romeno S.R.L. cu sediul în Lugoj, str. Mihai Viteazu nr.4, încăperea 2, jud. Timiș (CUI:14990471), acționar al  
S.C. AGROMEC S.A. Gruni (CUI:8181387). 
Art. 2. S.C. Tisco Romeno S.R.L. are obligația ca, în cel mult 15 zile de la emiterea ordonanței, să se conformeze prevederilor 
art.205 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, respectiv: 

a) să deruleze o ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. AGROMEC S.A. Gruni (singur sau împreună cu persoanele cu care 
acționează în mod concertat). Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie va fi stabilit în conformitate cu prevederile 
art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006, de către un evaluator independent înregistrat la C.N.V.M.,  
cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a emitentului; 

b) să înstrăineze un număr de acțiuni, corespunzător pierderii poziției dobândite fără intenție, în caz contrar C.N.V.M. urmând a 
aplica sancțiuni corespunzătoare. 

Art. 3. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Sectorului 3 în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. 
Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în 
termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 4. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată S.C. TISCO ROMENO S.R.L. prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
în vederea transmiterii acesteia domnului Gava Sereno, precum și S.C. AGROMEC S.A. Gruni cu sediul în loc. Gruni, jud. Timiș. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
ORDONANȚA NR. 123 / 24.04.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere faptul că: 

- S.C. Tisco Romeno S.R.L. a depășit pragul de 33% din drepturile de vot asupra S.C. AGROMEC S.A. Gruni ca urmare a 
operațiunii de majorare a capitalului social aprobate de AGEA din data 18.12.2007, dar nu a dus la îndeplinire, în termenul 
stabilit de lege, niciuna din cele două obligații alternative prevăzute la art.205 din Legea nr.297/2004 care îi reveneau în cazul 



dobândirii în mod neintenționat a poziției de 97,63% din drepturile de vot asupra S.C. AGROMEC S.A. Gruni; 
- S.C. TISCO ROMENO S.R.L. nu a respectat obligația impusă de dispozițiile Ordonanțelor C.N.V.M. nr.16/26.01.2012 și 

nr.17/26.01.2012, 
având în vedere prevederile art.205, art.271, art.272 lit. a) și art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din  

Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 24.04.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 15.000 de lei domnul Guizzo Emilio în calitate de administrator al  
S.C. Tisco Romeno S.R.L. cu sediul în Lugoj, str. Mihai Viteazu nr.4, încăperea 2, jud. Timiș (CUI:14990471), acționar al  
S.C. AGROMEC S.A. Gruni (CUI:8181387). 
Art. 2. S.C. Tisco Romeno S.R.L. are obligația ca, în cel mult 15 zile de la emiterea ordonanței, să se conformeze prevederilor 
art.205 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, respectiv: 

a) să deruleze o ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. AGROMEC S.A. Gruni (singur sau împreună cu persoanele cu care 
acționează în mod concertat). Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie va fi stabilit în conformitate cu prevederile 
art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006, de către un evaluator independent înregistrat la C.N.V.M.,  
cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a emitentului; 

b) să înstrăineze un număr de acțiuni, corespunzător pierderii poziției dobândite fără intenție, în caz contrar C.N.V.M. urmând a 
aplica sancțiuni corespunzătoare. 

Art. 3. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice a Sectorului 3 în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. 
Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în 
termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 4. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 5. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată S.C. TISCO ROMENO S.R.L. prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
în vederea transmiterii acesteia domnului Guizzo Emilio, precum și S.C. AGROMEC S.A. Gruni cu sediul în loc. Gruni, jud. Timiș. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
DECIZIA NR. 383 / 23 04 2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1037/19 octombrie 2011, 
în temeiul art.33 și art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională,  

a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, cu modificările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.22/10.03.2011, 
având în vedere adresa Asociației Brokerilor înregistrată la C.N.V.M. cu nr.9337/11.04.2012, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează organizarea, de către Asociația Brokerilor, a cursurilor de formare profesională continuă: 
(1) „Leadership”, cod FPC C9 11 2012, FPC C9 12 2012 și FPC C9 13 2012, ce vor avea loc la București, în perioadele  
23-27 aprilie 2012 (FPC C9 11 2012), respectiv 28 mai-1 iunie 2012 (FPC C9 12 2012 și FPC C9 13 2012), pentru care examenele 
vor avea loc în zilele de 27 aprilie 2012 (FPC C9 11 2012), respectiv 1 iunie 2012 (FPC C9 12 2012 și FPC C9 13 2012); 
(2) „Produse de investiții folosite în alte state UE, condiții și tehnici de implementare în România”, cod FPC C10 11 2012,  
ce va avea loc la București, în perioada 14-18 mai 2012, pentru care examenul va avea loc în ziua de 18 mai 2012; 
(3) „Planificarea vânzării”, cod FPC C1 9 2012 și FPC C1 10 2012, ce vor avea loc la Iași (FPC C1 9 2012), respectiv Constanța 
(FPC C1 10 2012), în perioadele 15-19 mai 2012 (FPC C1 9 2012), respectiv 21-25 mai 2012 (FPC C1 10 2012), pentru care 
examenele vor avea loc în zilele de19 mai 2012 (FPC C1 9 2012), respectiv 25 mai 2012 (FPC C1 10 2012); 
(4) „Comunicare”, cod FPC C8 9 2012, ce va avea loc la Cluj-Napoca, în perioada 14-18 mai 2012, pentru care examenul va avea 
loc în data de 18 mai 2012; 
(5) „Identificarea și găsirea de soluții la nevoile clientului”, cod FPC C2 5 2012, ce va avea loc la București, în perioada  
7-11 mai 2012, pentru care examenul va avea loc în data de 11 mai 2012; 
(6) „Tehnici de negociere”, cod FPC C3 10 2012 și FPC C3 11 2012, ce vor fi organizate la București, în perioadele  
21-25 mai 2012 (FPC C3 10 2012), respectiv 28 mai-1 iunie 2012 (FPC C3 11 2012), pentru care examenele vor avea loc în zilele 
de 25 mai 2012 (FPC C3 10 2012), respectiv 1 iunie 2012 (FPC C3 11 2012); 
(7) „Managementul resurselor umane”, cod FPC C7 3 2012, ce va avea loc la București, în perioada 21-25 mai 2012, pentru care 
examenul va avea loc în data de 25 mai 2012; 
(8) „Întocmirea planurilor de afaceri”, cod FPC C5 4 2012, ce va avea loc la Craiova, în perioada 7-11 mai 2012, pentru care 
examenul va avea loc în data de 11 mai 2012. 
Art. 2. Comisiile de examinare pentru cursurile menționate la art.1 vor avea următoarea componență: 



A) pentru cursurile cu codurile FPC C9 11 2012, FPC C9 12 2012 și FPC C9 13 2012: 
- Paul Barangă    - președinte; 
- Victor Rădulescu   - membru; 
- Cristina Ionescu   - membru; 
- Radu Cristian Marian   - membru supleant; 
- Alin Bitere    - membru supleant; 

B) pentru cursul cu codul FPC C10 11 2012: 
- Alin Bitere    - președinte; 
- Paul Barangă    - membru; 
- Nicolae Gherguș   - membru; 
- Mihaela Grozaiu   - membru supleant; 
- Mihai Lilea    - membru supleant; 

C) pentru cursul cu codul FPC C1 9 2012: 
- Alin Bitere    - președinte; 
- Mihai Lilea    - membru; 
- Luțașu-Codreanu Răzvan Cristian  - membru; 
- Radu Cristian-Marian   - membru supleant; 
- Paul Barangă    - membru supleant; 

D) pentru cursul cu codul FPC C1 10 2012:  
- Paul Barangă    - președinte; 
- Alin Bitere    - membru; 
- Luțașu-Codreanu Răzvan Cristian  - membru; 
- Radu Cristian-Marian   - membru supleant; 
- Mihai Lilea    - membru supleant; 

E) pentru cursul cu codul FPC C8 9 2012: 
- Octavian Hintz   - președinte; 
- Mihai Lilea    - membru; 
- Magdalena Bunea   - membru; 
- Mihaela Grozaiu   - membru supleant; 
- Paul Barangă    - membru supleant; 

F) pentru cursul cu codul FPC C2 5 2012: 
- Victor Rădulescu   - președinte; 
- Paul Barangă    - membru; 
- Luțașu-Codreanu Răzvan Cristian  - membru; 
- Radu Cristian-Marian   - membru supleant; 
- Alin Bitere    - membru supleant; 

G) pentru cursul cu codul FPC C3 10 2012: 
- Mihai Lilea    - președinte; 
- Octavian Hintz   - membru; 
- Luțașu-Codreanu Răzvan Cristian  - membru; 
- Radu Cristian-Marian   - membru supleant; 
- Paul Barangă    - membru supleant; 

H) pentru cursul cu codul FPC C3 11 2012: 
- Mihai Lilea    - președinte; 
- Alin Bitere    - membru; 
- Radu Cristian-Marian   - membru; 
- Luțașu-Codreanu Răzvan Cristian  - membru supleant; 
- Victor Rădulescu   - membru supleant; 

I) pentru cursul cu codul FPC C7 3 2012: 
- Mihai Lilea    - președinte; 
- Octavian Hintz   - membru; 
- Mădălina Mariana Mihai   - membru; 
- Anca Dobrea    - membru supleant; 
- Alin Bitere    - membru supleant; 

J) pentru cursul cu codul FPC C5 4 2012: 
- Mihai Lilea    - președinte; 
- Alin Bitere    - membru; 
- Radu Cristian Marian   - membru; 
- Mihaela Grozaiu   - membru supleant; 
- Paul Barangă    - membru supleant. 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR, 

Paul BARANGĂ 



DECIZIA NR. 386 / 24.04.2012 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. ERCO S.A. Constanța referitoare la Hotărârea AGEA din data de 10.11.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.4307/29.11.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.61989/22.11.2011, 

având în vedere Atestatul nr.61/24.04.2012 prin care s-a luat act de CIM nr.61989/22.11.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 24.04.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. ERCO S.A. Constanța (CUI:1906917) începând cu 
data de 27.04.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
DECIZIA NR. 387 / 24.04.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. ERCO S.A. Constanța referitoare la Hotărârea AGEA din data de 10.11.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.4307/29.11.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.61989/22.11.2011, 

având în vedere Atestatul nr.61/24.04.2012 prin care s-a luat act de CIM nr.61989/22.11.2011, 
având în vedere Decizia nr.386/24.04.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. ERCO S.A. 

Constanța, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 24.04.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. ERCO S.A. Constanța (CUI:1906917) începând cu  
data de 27.04.2012. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
DECIZIA NR. 388 / 24.04.2012 

În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002 modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și 
completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

s-a examinat contestația formulată de domnul Axinte Gheorghe, acționar al S.C. CORINT S.A. Târgoviște, împotriva 
Ordonanței C.N.V.M. nr.69/06.03.2012. 

În urma verificărilor efectuate, s-au constatat următoarele: 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.9108/10.04.2012, domnul Axinte Gheorghe a formulat contestație împotriva 

Ordonanței C.N.V.M. nr.69/06.03.2012, solicitând anularea acestui act individual. 
În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.69/06.03.2012, domnul Axinte Gheorghe a fost sancționat cu amendă în valoare de 

25.000 de lei, în calitate de acționar al S.C. CORINT S.A. Târgoviște, întrucât nu a respectat obligația legală menționată în 
Ordonanța C.N.V.M. nr.544/15.11.2011, în sensul că nu a depus la C.N.V.M. documentația aferentă ofertei publice de preluare 
obligatorie a S.C. CORINT S.A. Târgoviște, în conformitate cu dispozițiile art.203 din Legea nr.297/2004. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 24.04.2012, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de domnul Axinte Gheorghe, acționar al S.C. CORINT S.A. Târgoviște, împotriva 
Ordonanței C.N.V.M. nr.69/06.03.2012. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.69/06.03.2012 ca temeinică și legală. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 



ORDONANȚA NR. 69 / 06.03.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, cu modificările 

și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere următoarele: 

- domnul Axinte Gheorghe a dobândit acțiuni reprezentând mai mult de 33% din drepturile de vot asupra S.C. CORINT S.A.; 
- obligația instituită de dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- domnul Axinte Gheorghe nu a respectat prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.544/15.11.2011; 
- Decizia ICCJ - Secția Comercială nr.3155/27.11.2009 pronunțată în Dosarul nr.3976/120/2008 - irevocabilă, prin care a fost respins recursul 

declarat de Axinte Gheorghe împotriva Deciziei nr.36/11.03.2009 a Curții de Apel Ploiești care a admis „apelul și cererea de intervenție în 
interesul apelantului (C.N.V.M.) schimbă în tot sentința și pe fond, admite acțiunea și obligă pârâtul (Axinte Gheorghe) să lanseze oferta 
publică adresată tuturor deținătorilor de acțiuni, conform art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital.”; 

- prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b) și art.276 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 06.03.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 25.000 de lei domnul Axinte Gheorghe, în calitate de acționar al S.C. CORINT S.A. Târgoviște 
(CUI:918620). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul, în termen de 30 de zile 
de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Domnul Axinte Gheorghe are obligația să depună la C.N.V.M., în cel mult 15 zile de la data emiterii prezentei ordonanțe, singur sau 
împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. CORINT S.A. 
Târgoviște, în caz contrar C.N.V.M. va aplica sancțiuni corespunzătoare. Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. CORINT S.A. 
va fi stabilit în conformitate cu prevederile art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006, de către un evaluator independent 
înregistrat la C.N.V.M., cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a emitentului. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, domnul Axinte Gheorghe va fi sancționat de către 
C.N.V.M. în conformitate cu art.273 și art.276 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Axinte Gheorghe prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire și S.C. CORINT S.A. 
cu sediul în Târgoviște, str. Laminorului nr.5, jud. Dâmbovița. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

DECIZIA NR. 389 / 24.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind 

serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.9654/17.04.2012, completată prin adresa nr.9782/17.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a domnului Coman Alexandru Ioan, acordată de 
C.N.V.M. prin Decizia nr.762/13.05.2009, în numele societății de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. cu sediul 
social situat în Cluj-Napoca, bd 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ADEL/260692, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de 
agent delegat a domnului Coman Alexandru Ioan. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
BT SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 390 / 24.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în baza prevederilor art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 



completările ulterioare, precum și ale art.1 alin.(2), art.18, art.19 și art.20 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 
financiare, 

ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în conformitate cu dispozițiile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M. și ale 

Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.9833/18.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/402478 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitate de agent pentru 
servicii de investiții financiare a doamnei Constantinescu Patricia, autorizată în numele societății de servicii de investiții financiare 
BT SECURITIES S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, bd. 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei Constantinescu Patricia în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent delegat,  
cu nr.PFR02ADEL/400905. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către societatea de servicii de investiții financiare  
BT SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 391 / 25.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1037/19.10.2011, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.309/29.03.2012,  
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Articolul 4 din Decizia C.N.V.M. nr.309/29 martie 2012 se modifică după cum urmează: 
Comisiile de examinare pentru cursurile menționate la art.1-3 vor avea următoarea componență: 

a) Pentru cursurile cu codurile ASIF 6.2012, CTRL 6.2012, CIF 2.2012, ASIF 9.2012, CTRL 9.2012, CIF 4.2012, ASIF 12.2012, 
CTRL 12.2012: 
- Alin Bitere  - președinte; 
- Mihai Lilea  - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Minodora Budin - membru supleant; 
- Darius Cipariu  - membru supleant; 

b) Pentru cursurile cu codurile ASIF 4.2012, CTRL 4.2012, CIF 1.2012, ASIF 5.2012, CTRL 5.2012, ASIF 7.2012, CTRL 7.2012, 
ASIF 10.2012, CTRL 10.2012, ASIF 11.2012, CTRL 11.2012: 
- Paul Barangă  - președinte; 
- Victor Rădulescu - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Minodora Budin - membru supleant; 
- Darius Cipariu  - membru supleant; 

c) Pentru cursurile cu codurile ASIF 8.2012, CTRL 8.2012, CIF 3.2012: 
- Mihai Lilea  - președinte; 
- Octavian Hintz - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Minodora Budin - membru supleant; 
- Darius Cipariu  - membru supleant. 

Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR, 

Paul BARANGĂ 
 

DECIZIA NR. 392 / 26.04.2012 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011 și 

nr.1333/23.12.2011, 
având în vedere documentația aferentă fuziunii prin absorbția S.C. TRANSERV S.A. Oradea de către  



S.C. GAZEX TRADE S.R.L., 
în baza Certificatului de radiere nr.505153/23.02.2012 prin care S.C. TRANSERV S.A. Oradea a fost radiată de la ORC, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. TRANSERV S.A. Oradea ca urmare a 

fuziunii prin absorbția de către S.C. GAZEX TRADE S.R.L. Oradea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1.Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. TRANSERV S.A. Oradea (CUI:67280) începând cu 
data de 04.05.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 393 / 26.04.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011 și 
nr.1333/23.12.2011, 

având în vedere documentația aferentă fuziunii prin absorbția S.C. TRANSERV S.A. Oradea de către  
S.C. GAZEX TRADE S.R.L., 

în baza Certificatului de radiere nr.505153/23.02.2012 prin care S.C. TRANSERV S.A. Oradea a fost radiată de la ORC, 
având în vedere Decizia nr.392/26.04.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. TRANSERV S.A. 

Oradea, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. TRANSERV S.A. Oradea ca urmare a 

fuziunii prin absorbția de către S.C. GAZEX TRADE S.R.L. Oradea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. TRANSERV S.A. Oradea (CUI:67280) începând cu  
data de 04.05.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 394 / 26.04.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011 și 

nr.1333/23.12.2011, 
având în vedere documentația aferentă fuziunii prin absorbția S.C. BLĂNURI S.A. București de către S.C. IMAS 

MARKETING ȘI SONDAJE S.A. București, 
având în vedere Încheierea nr.72/14.03.2011 a Tribunalului București, pronunțată în dosarul nr.12426/3/2011 și  

Decizia Comercială nr.1094/20.06.2011 prin care s-a dispus înscrierea în Registrul Comerțului a mențiunii privind fuziunea prin 
absorbție a S.C. BLĂNURI S.A. București (societate absorbită) cu S.C. IMAS MARKETING ȘI SONDAJE S.A. București  
(societate absorbantă) și radierea S.C. BLĂNURI S.A. București din Registrul Comerțului, 

în baza Certificatului de Radiere a S.C. BLĂNURI S.A. București din Registrul Comerțului eliberat de ORC  
în data de 11.08.2011, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. BLĂNURI S.A. București ca urmare a 
fuziunii prin absorbție de către S.C. IMAS MARKETING ȘI SONDAJE S.A. București”, s-a hotărât emiterea următorului act 
individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. BLĂNURI S.A. București (CUI:402504) începând 
cu data de 07.05.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 395 / 26.04.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011 și 
nr.1333/23.12.2011, 



având în vedere documentația aferentă fuziunii prin absorbția S.C. BLĂNURI S.A. București de către S.C. IMAS 
MARKETING SI SONDAJE S.A. București, 

având în vedere Încheierea nr.72/14.03.2011 a Tribunalului București, pronunțată în dosarul nr.12426/3/2011 și  
Decizia Comercială nr.1094/20.06.2011 prin care s-a dispus înscrierea în Registrul Comerțului a mențiunii privind fuziunea prin 
absorbție a S.C. BLĂNURI S.A. București (societate absorbită) cu S.C. IMAS MARKETING ȘI SONDAJE S.A. București  
(societate absorbantă) și radierea S.C. BLĂNURI S.A. București din Registrul Comerțului, 

în baza Certificatului de Radiere a S.C. BLĂNURI S.A. București din Registrul Comerțului eliberat de ORC  
în data de 11.08.2011, 

având în vedere Decizia nr.394/26.04.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. BLĂNURI S.A. 
București, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. BLĂNURI S.A. București ca urmare a 
fuziunii prin absorbție de către S.C. IMAS MARKETING SI SONDAJE S.A. București”, s-a hotărât emiterea următorului act 
individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. BLĂNURI S.A. București (CUI:402504) începând cu  
data de 07.05.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 396 / 26.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2) și art.18 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererile formulate de Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A., înregistrate la C.N.V.M. 

cu nr.10009/19.04.2012 și nr.10011/19.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agenți pentru servicii de investiții financiare, în numele Societății de Servicii de Investiții 
Financiare BROKER S.A. cu sediul social situat în Cluj Napoca, str. Moților nr.119, județul Cluj, următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Babău Mihai Traian 49/23.04.2012 
2. Puian Alin Radu 50/23.04.2012 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a domnilor Babău Mihai Traian și Puian Alin Radu, în calitate de agenți pentru 
servicii de investiții financiare, după cum urmează: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Babău Mihai Traian PFR02ASIF/022516 
2. Puian Alin Radu PFR02ASIF/122517 

 

Art. 3. Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea de Servicii de Investiții Financiare  
BROKER S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

DECIZIA NR. 397 / 26.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare și potrivit prevederilor Dispunerii de măsuri nr.2/2012, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.9930/19.04.2012, completată prin adresa nr.10119/20.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare acordată de C.N.V.M. doamnei BACIU ROXANA MARIA 



prin Decizia nr.4826/08.12.2004 poz. 6, în numele societății de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. cu sediul social situat 
în Focșani, str. Republicii nr.9, jud. Vrancea. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ASIF/370464, reprezentând înscrierea doamnei BACIU ROXANA MARIA în 
calitate de agent pentru servicii de investiții financiare, autorizat în numele societății de servicii de investiții financiare  
ESTINVEST S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
ESTINVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 398 / 27.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.1334/23.12.2012, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  

cu modificările și completările ulterioare, 
ținând cont de prevederile art.1 alin.(2) și art.18 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
având în vedere prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în temeiul prevederilor art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare INTERVAM S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.7646/28.03.2012, completată prin adresa nr.10554/25.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează următoarea persoană în calitate de agent pentru servicii de investiții financiare în numele societății de servicii 
de investiții financiare INTERVAM S.A. cu sediul social situat în București, str. Mircea Vulcănescu nr.79, sector 1: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Matei Maria Cristina 170/27.03.2007 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea următoarei persoane menționate la art.1 în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
1. Matei Maria Cristina PFR02ASIF/402518 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare INTERVAM S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
INTERVAM S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 399 / 27.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.11.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.(2) alin.(1), art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare CONFIDENT INVEST BUCUREȘTI S.A. 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.8591/04.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a doamnei Tihan Camelia, acordată de către C.N.V.M. 
prin Decizia 344/07.04.2011, în numele societății de servicii de investiții financiare CONFIDENT INVEST BUCUREȘTI S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/092435, reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii 
de investiții financiare în numele societății de servicii de investiții financiare CONFIDENT INVEST BUCUREȘTI S.A. a  
doamnei Tihan Camelia. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiții financiare  
CONFIDENT INVEST BUCUREȘTI S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
 



DECIZIA NR. 400 / 27.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.9 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.73 alin.(1) lit. a) și alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 și ale  

Dispunerii de măsuri nr.2/2012, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. 

cu nr.10231/23.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată domnului TOMA ION IULIAN  
prin Decizia C.N.V.M. nr.2310/10.12.2008, în numele societății de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. 
cu sediul social situat în București, bd. Mărășești nr.25, et.3, sector 4. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR13RCCI/100394 care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern a domnului TOMA ION IULIAN. 
Art. 3. După retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată și 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăți de servicii de investiții financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizației. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
DECIZIA NR. 401 / 27.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.3 alin.(1), art.71 și art.72 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5, alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. 

cu nr.10000/19.04.2012, completată prin adresa nr.10229/23.04.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează doamna TRUȘCĂ IONELA ALINA având Atestatul profesional nr.51/23.04.2012, în calitate de reprezentant 
al Compartimentului de control intern al societății de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. cu sediul 
social situat în București, bd. Mărășești nr.25, et.3, sector 4. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei TRUȘCĂ IONELA ALINA în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/360521 în calitate de 
reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

 
ATESTAT NR. 61 / 24.04.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. ERCO S.A. Constanța referitoare la Hotărârea AGEA din data de 10.11.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.4307/29.11.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.61989/22.11.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 24.04.2012,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.61989/22.11.2011 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 



Tribunalul Constanța mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 10.11.2011 a S.C. ERCO S.A. Constanța  
(CUI:1906917) privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.4307/29.11.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
ATESTAT NR. 62 / 24.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, 

caselor de compensare și contrapărților centrale, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.3567/14.12.2006 prin care s-a autorizat funcționarea S.C. Depozitarul Central S.A., 
având în vedere Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.5/23.02.2012, 
având în vedere solicitarea S.C. Depozitarul Central S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.8170/02.04.2012, completată prin 

adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.9650/17.04.2012, 
în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 24.04.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. (1) Se confirmă acordul de principiu al C.N.V.M. pentru externalizarea de către S.C. Depozitarul Central S.A. a activității de 
decontare în cadrul proiectului TARGET2-Securities dezvoltat de Eurosistem. 
(2) S.C. Depozitarul Central S.A. rămâne pe deplin responsabil pentru ducerea la îndeplinire a tuturor obligațiilor sale conform 
prevederilor Regulamentului C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și 
contrapărților centrale, cu modificările și completările ulterioare, și conform reglementărilor pieței de capital incidente. 
(3) Externalizarea de către S.C. Depozitarul Central S.A. a activității de decontare în cadrul proiectului TARGET2-Securities 
dezvoltat de Eurosistem nu poate fi efectuată într-un mod care să prejudicieze capacitatea C.N.V.M. de a supraveghea respectarea 
de către S.C. Depozitarul Central S.A. a obligațiilor sale prevăzute în Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea și 
funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și contrapărților centrale, cu modificările și completările ulterioare,  
și în reglementările pieței de capital incidente. 
(4) La solicitarea C.N.V.M., S.C. Depozitarul Central S.A. trebuie să pună la dispoziția acesteia toate informațiile necesare cu privire 
la desfășurarea activităților externalizate, pentru a permite C.N.V.M. să supravegheze respectarea cerințelor prevăzute în 
Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și contrapărților 
centrale, cu modificările și completările ulterioare, și în reglementările pieței de capital incidente. 
Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. pe site-ul www.cnvmr.ro și se comunică  
S.C. Depozitarul Central S.A. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

ATESTAT NR. 63 / 26.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se actualizează serviciile și activitățile de investiții, precum și serviciile conexe prestate de firma de investiții 
UNICREDIT SECURITIES INTERNATIONAL LTD autorizată de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC),  
și înscrisă în Registrul C.N.V.M., după cum urmează: 
 

Autoritatea competentă  
care a autorizat FISM 

Denumire F.I.S.M. 
Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

Cyprus Securities and 
Exchange Commission (CSEC) 

Unicredit Securities 
International LTD 

PJM01FISMCYP0060 
2 Vasileos Pavlou Street, Egli 
Building, 2nd Floor, Office 
201, 1096, Nicosia, Cipru 

art.7 alin.(1), pct.6 lit. A - a), b), c) și  
lit. B - a), b), d), f) 

 

p. DIRECTOR GENERAL,  
Florentina BOBOC 



 
ATESTAT NR.64 / 26.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Financial Services Authority UK (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se actualizează serviciile și activitățile de investiții, precum și serviciile conexe prestate de următoarele firme de 
investiții autorizate de către Financial Services Authority UK (FSA), și înscrise în Registrul C.N.V.M., după cum urmează: 
 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Ares Management 
Limited 

PJM01FISMGBR0034 30 St. Mary Axe, EC3A 8EP 
art.7 alin.(1), pct.6 lit. A - a), b), d), e) și  
lit. B - a), c), d), e) 

Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Highbridge Principal 
Strategies (UK) LLP 

PJM01FISMGBR0606 
25 St. Jame's Street, 
London, SW1A 1HA 

art.7 alin.(1), pct.6 lit. A - a), e) și  
lit. B - e) 

 

p. DIRECTOR GENERAL,  
Florentina BOBOC 

 
ATESTAT NR. 65 / 26.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. f) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Autorité de Contrôle Prudentiel din Franța, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a instituției de credit EXANE DERIVATIVES autorizată de către Autorité de 
Contrôle Prudentiel din Franța, care va putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și activitățile 
de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, după cum urmează: 
 

Denumire instituție 
de credit (ICSM) 

Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții prevăzute de OUG nr.99/2006, 

aprobată și modificată prin Legea nr.227/2007 
Exane Derivatives PJM01INCMFRA0154 16 Avenue Matignon, 75008, Paris art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), e), f), g) și lit. B - e) 

 

p. DIRECTOR GENERAL,  
Florentina BOBOC 

 
ATESTAT NR. 66 / 26.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Czech National Bank, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor firme de investiții autorizate de către Czech National Bank, 



care vor putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și activitățile de investiții prevăzute în 
obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, conform anexei, parte integrantă a prezentului atestat. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.66/26.04.2012 

 

Nr.
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă 
de investiții 

(FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

1. Czech National Bank 
42 Financial 
Services S.R.O. 

PJM01FISMCZE1442 
Praha 1, Klimentska 
1216/46, PSC 11000 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e), g) și 
lit. B - c), d), e), f) 

2. Czech National Bank 
Highsky Brokers 
A.S. 

JM01FISMCZE1443 
Praha 1, Nove Mesto, 
Vodickova 710, PSC 11000 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c) și  
lit. B - a), d), e) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

ATESTAT NR. 67 / 26.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Financial Services Authority UK (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor firme de investiții autorizate de către Financial Services 
Authority UK (FSA), care vor putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și activitățile de 
investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, conform anexei, parte integrantă a 
prezentului atestat. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 
 

Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.67/26.04.2012 
 

Nr.
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

1. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Robus Capital 
Management Limited 

PJM01FISMGBR1437 
25 Macklin Street, London, WC2B 
5NN 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) și  
lit. B - d), e) 

2. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Fx Alliance Limited PJM01FISMGBR1438 
10th Floor, Citypoint, 1 Ropemaker 
Street, London, EC2Y 9HT 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a) 

3. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Gladwyne 
Investments LLP 

PJM01FISMGBR1439 
29 St. James’s Place, London, 
SW1A 1NR 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) și  
lit. B-c), d), e)  

4. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Solaise Capital 
Management LLP 

PJM01FISMGBR1440 
Buchanan House, 3 St Jamess 
Square, London, SW1Y 4JU 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e), g) și 
lit. B-d), e), g) 

5. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Beltone Financial 
(UK) LLP 

PJM01FISMGBR1441 
Berkeley Square House, Berkeley 
Square, London, W1J 6BD 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) 
 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

ATESTAT NR. 68 / 26.04.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1334/23.12.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 



având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor firme de investiții autorizate de către Cyprus Securities and 
Exchange Commission (CSEC), care vor putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și 
activitățile de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, conform anexei, 
parte integrantă a prezentului atestat. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Florentina BOBOC 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.68/26.04.2012 

 

Nr.
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă 
de investiții 

(FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

1. 
Cyprus Securities and 
Exchange Commission 
(CSEC) 

Leverate 
Financial 
Services Limited 

PJM01FISMCYP1444 
88, Agias Fylaxeos, Zavos City 
Center, 4th Floor, P.O. Box 
56943, 3311 Limassol, Cipru 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b) și  
lit. B - a), b), d) 

2. 
Cyprus Securities and 
Exchange Commission 
(CSEC) 

FT World 
Limited 

PJM01FISMCYP1445 
1, Agias Fylaxeos, 3025 
Limassol, Cipru 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b) și  
lit. B - a), e) 

3. 
Cyprus Securities and 
Exchange Commission 
(CSEC) 

7Q Financial 
Services LTD 

PJM01FISMCYP1446 
12-14 Kennedy Avenue, Kennedy 
Business Center - 4th Floor-Suite 
402, 1087 Nicosia, Cipru 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), d), e) și  
lit. B - a), d) 

 
AVIZ NR. 21 / 24.04.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în conformitate cu dispozițiile art.120 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
conform prevederilor art.224 alin.(1) pct.c, art.228 alin.(3) și art.235 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea S.I.F. Moldova S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.8942/09.04.2012, completată prin adresa 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.9356/12.04.2012, 
în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 24.04.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
AVIZ 

Art. 1. Se avizează modificarea actului constitutiv al S.I.F. Moldova S.A., în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a 
Acționarilor nr.13/06.04.2012, ca urmare a desființării următoarelor sedii secundare: 

- Brăila  - str. Ghioceilor, bl.A14, sc.1, jud. Brăila; 
- Galați  - str. Brăilei, bl.BR5A, jud. Galați; 
- Piatra Neamț - bd. Decebal, bl.I3, jud. Neamț; 
- Suceava - str. Ștefan cel Mare nr.28, jud. Suceava; 
- Tulcea  - str. Unirii nr.4, jud. Tulcea. 

Art. 2. S.I.F. Moldova S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. certificatul de înregistrare mențiuni, în termen de maximum  
5 zile de la data înregistrării la ORC a actului constitutiv actualizat, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentului aviz. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către S.I.F. Moldova S.A. și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M.,  
varianta electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 
AVIZ NR. 22 / 24.04.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în conformitate cu dispozițiile art.1 alin.(3) și art.120 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările 

și completările ulterioare, 
conform prevederilor art.228 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților 

de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea S.I.F. Moldova S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.9011/09.04.2012, completată prin adresele 

înregistrate la C.N.V.M. cu nr.9609/13.04.2012 și nr.9755/17.04.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 24.04.2012, 



Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
AVIZ 

Art. 1. Se avizează modificarea componenței Consiliului de Administrație al S.I.F. Moldova S.A., în baza Hotărârii Adunării Generale 
Ordinare a Acționarilor nr.11/06.04.2012. 
Art. 2. S.I.F. Moldova S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de 
maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificării prevăzute la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile 
de la data avizului emis de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către S.I.F. Moldova S.A. și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M.,  
varianta electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

 


